
                                                        “2 0 2 0  –  A Ñ O  D E L  G E N E R A L  M A N U E L  B E L G R A N O ”  

 

   
  Ministerio de Educación 

  Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Chubut 

Puerto Madryn, 14 de diciembre de 2020.  

 

                            VISTO la Ordenanza N° 1549 – Nuevo Reglamento de Estudio de Carreras 

de Grado- y Ordenanza N° 1149 – Reglamento de Estudio para Carreras Cortas- , y  

 

 CONSIDERANDO: 

                             Que la Facultad Regional Chubut ha procedido a la confección del 

Calendario Académico de carreras de grado y carreras cortas para el ciclo lectivo 2.021 de 

acuerdo a lo indicado en los incisos 6.1.1 y 6.1.2 de la Ordenanza N° 1549 e incisos 4.1.1 y 

4.1.2 de la Ordenanza N° 1622. 

                             Que el dictado de la medida se efectúa en uso de las atribuciones 

otorgadas por el Estatuto Universitario. 

 

 Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL CHUBUT 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º.- Aprobar el Calendario Académico para el año 2.021 de la Facultad Regional 

Chubut, que se agrega como Anexo I de la presente Resolución. 

ARTICULO 2°.-. Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCION Nº 118/20 – CDFRCh.  

 



                                                        “2 0 2 0  –  A Ñ O  D E L  G E N E R A L  M A N U E L  B E L G R A N O ”  

 

   
  Ministerio de Educación 

  Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Chubut 

ANEXO I – RESOLUCIÓN N° 118/20- CDFRCH 

CALENDARIO ACADÉMICO 2.021 

Carreras de Grado y Carreras Cortas (calendario unificado) 

 

 

MES INICIO - FIN ACTIVIDAD 

 

FEBRERO 

25-Ene Inicio Seminario Universitario Carreras de Grado 

1-Feb Inicio Seminario Universitario Carreras Cortas 

03-Feb Inicio de la actividad docente. 

17-Feb 

Vence el plazo de presentación de planificaciones de cátedras del 

primer cuatrimestre y anuales. 

Vence plazo de presentación de programas de cátedras primer 

cuatrimestre y anuales. 

11-Feb 01-Mar Reuniones Anuales para Docentes. 

MARZO 

01-Mar 13-Mar Inscripción a materias primer cuatrimestre y anuales. 

8-Mar 

Inicio de clases Primer Cuatrimestre desde segundo nivel de 

Carreras de Grado en adelante y Carreras Cortas desde primer 

nivel 

12-Mar Finalización del Seminario Universitario 

15-Mar Inicio de clases de Primer Cuatrimestre primer año 

Semana del 24- Mar Conmemoración Día de la Memoria Verdad y Justicia 18:00 

ABRIL 

Semana del 02- Abr Conmemoración Malvinas 18:00 

12, 13, 14 -Abr 
Primer llamado a exámenes finales sin suspensión de clases 

22,23 Abr 

MAYO Mayo UTN Abierta (*) 

 28- May Día Internacional de acción por la salud de la Mujer 

JUNIO 

03- Jun Conmemoración Ni Una Menos 

04-Jun 
Vence el plazo presentación planificación y programas de cátedras 

segundo cuatrimestre. 

VIERNES A CONFIRMAR Colación de Grado (*) 

21-Jun 10-Jul 
Encuesta del alumno de opinión sobre el proceso de enseñanza y 

aprendizaje en el aula. (asignaturas primer cuatrimestre) 

26- Jun 

Finalización del primer cuatrimestre segundo nivel en adelante y 

carreras cortas 

Vence el plazo presentación de Acta de Regularidad de primer 

cuatrimestre.   

JULIO 

03 - Jul 

Finalización del primer cuatrimestre primer nivel carreras de 

grado 

 Vence el plazo presentación de Acta de Regularidad de primer 

cuatrimestre.   

05-Jul 08-Jul Segundo llamado a exámenes finales. 

12-Jul. 23-Jul. Receso Invernal. 

26-Jul. 30-Jul. Tercer llamado a exámenes finales. 

AGOSTO 
02-Ago 06-Ago.   Cuarto llamado a exámenes finales. 

02-Ago 13-Ago. Inscripción a materias para el segundo cuatrimestre. 



                                                        “2 0 2 0  –  A Ñ O  D E L  G E N E R A L  M A N U E L  B E L G R A N O ”  

 

   
  Ministerio de Educación 

  Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Chubut 

09-Ago. 
Inicio de clases Segundo Cuatrimestre carreras de grado y 

carreras cortas. 

Semana del 19- Ago Conmemoración de la UTN acto 18 horas 

SEPTIEMBRE 
 Jornadas de LOI 

20-25 Sep Semana de lxs Estudiantes 

OCTUBRE 

 

 Juegos Deportivos Tecnológicos (**) 

 
Jornadas Nacionales Educar en Igualdad, Prevención y Erradicación 

de la Violencia de Género. 

25-26-27 Oct. 
Quinto llamado a exámenes finales sin suspensión de clases. 

NOVIEMBRE 

4-5 Nov 

05- Nov. Día del Estudiante tecnológico (acto hora a confirmar) 

 Jornadas de Ingeniería Electromecánica 

 Jornadas de Ingeniería Pesquera 

 08- Nov Jornadas de Física 

 15-Nov. 04-Dic 
Encuesta del alumno de opinión sobre el proceso de enseñanza y 

aprendizaje en el aula. (asignaturas segundo cuatrimestre y anuales) 

 25- Nov Día Internacional contra la Violencia de Género 

 27-Nov. 

Finalización del Segundo Cuatrimestre. 

Vence plazo de presentación Acta de Regularidad del segundo 

cuatrimestre y anuales. 

 VIERNES A CONFIRMAR Colación de Grado (*) 

 

DICIEMBRE 
29-Nov 03-Dic Sexto llamado a exámenes finales. 

 14-Dic. 19-Dic. Séptimo llamado a exámenes finales. 

 17-Dic. Se inicia receso académico 

FEBRERO 
07-Feb-22 11-Feb-22 Octavo llamado a exámenes finales 

14-Feb-22 16-Feb-22 Noveno llamado a exámenes finales. 

MARZO 02-Mar-22 04-Mar-22 Décimo llamado a exámenes finales. 

 

(*) Con suspensión de actividades académicas y administrativas en ese día.  

(**) Alumnos que participen en los Juegos Deportivos Tecnológicos no se les considera la 

inasistencia. 

Las inscripciones a exámenes se realizan 48 horas antes. Las anulaciones con 24 horas (días 

hábiles según calendario).  

 
Feriados No Laborables Inamovibles 
01/01             Año Nuevo (viernes) 
15-16/02        Carnaval (lunes y martes) 
24/03             Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia (miércoles) 
02/04             Día del Veterano y los Caídos en la Guerra de Malvinas (viernes) 
01-02/04        Semana Santa Festividad Cristiana (jueves y viernes)  
30/04             Conmemoración Plebiscito Trevelin (viernes) 
01/05             Día del Trabajador (sábado) 
15/05             Día del Docente Universitario (sábado) 
24-25/05        Feriado con fines turísticos (lunes), Día de la Revolución de Mayo (martes) 



                                                        “2 0 2 0  –  A Ñ O  D E L  G E N E R A L  M A N U E L  B E L G R A N O ”  

 

   
  Ministerio de Educación 

  Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Chubut 

20/06             Paso a la Inmortalidad del General Manuel Belgrano (domingo) 
09/07             Día de la Independencia (viernes) 
28/07             Día de la Colonización Galesa (miércoles) 
19/08             Día de la U.T.N  (jueves) 
21/09             Día de las y los Estudiantes (martes) 
03/11             Conmemoración de la jura a la Bandera Nacional por parte de tribus Tehuelches y 

Mapuches (miércoles) 
26/11             Día del Personal No Docente  (viernes) 
08/12             Inmaculada Concepción de María (miércoles) 
13/12             Día del Petróleo (lunes) 
25/12             Navidad (sábado) 
 
Feriados Nacionales Trasladables  
 
17/06 Paso a la Inmortalidad del General Don Martín Miguel de Güemes (se traslada al lunes 

21/06) 
17/08              Paso a la Inmortalidad del Gral. José de San Martín (se traslada al lunes 16/08) 
08/10   Feriado con fines turísticos 
12/10             Día del Respeto a la Diversidad Cultural (se traslada lunes 11/10) 
20/11             Día de la Soberanía Nacional (sábado) 
22/11           Feriado con fines turísticos 
 
 
Resumen de Calendario Académico  2021 
 

1. Inicio del Seminario Universitario:          01 de febrero de 2021. 
2. Fin de Seminario Universitario:                     19 de marzo de 2021. 
3. Comienzo del Ciclo lectivo                            08  de marzo de 2021 
4. Fin del Ciclo Lectivo                                      27 de noviembre 2021 
5. Semanas de clases:                                      32 semanas 
6. Llamados a evaluaciones finales:                 10 llamados 

           8 llamados de una semana fuera del dictado de clases. 
           2 llamados de un día con suspensión de clases. 

7. Receso invernal:                                            2 semanas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



                                                        “2 0 2 0  –  A Ñ O  D E L  G E N E R A L  M A N U E L  B E L G R A N O ”  

 

   
  Ministerio de Educación 

  Universidad Tecnológica Nacional 
Facultad Regional Chubut 

 
 
 
 
 
 
 
  


